~ iEiEU
C~ CASA LEGISLATIVA JOSÉ FILGUEIRAS

PROJETO DE LEI Nº 382/2023

Institui e inclui no calendário
oficial o louvor da renovação
carismática católica, no município de
xexéu e dá outras providências.

O Vereador Max Saturno da Costa, no uso de suas
atribuições legais, em observância à Lei Orgânica
Municipal e ao Regimento Interno desta Casa, submete
para apreciação do plenário da Câmara Municipal de
Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Passam a fazer parte do calendário oficial do
Município de Xexéu o louvor da renovação carismática católica
que é promovido pela Igreja Católica São Sebastião em Xexéu
da Diocese de Palmares, realizados anualmente no dia 20 de
julho, em local a ser fixado a critério dos organizadores.

Art . 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a apoiar
o evento para a comunidade, nos termos desta propositura,
visando à preservação dos aspectos religiosos apoiar o evento
com estrutura, local e contratação de artista, bem como a
liberação de espaços e bens públicos para o referido evento
na data fixada, 20 de julho.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de X 15 de maio de 2023 .

Vereador

Câmara rv• ,_ ni::.:ipa, de Xexéu I CNP J 12.89 1.51 : /OOC 1-20
Ruo ac aiegíio, Nº 41 , Centro. CEP: 55555-000

~ ! /j! .

r
' .... • ••••

JUSTIFICATIVA

A Renovação Carismática Católica é um movimento da

Igreja Católica Apostólica Romana presente em todas as

cidades , inclusive em Xexéu Entidade laica, animada pela fé,

procura dar uma resposta às necessidades da sociedade

utilizando-se de novos métodos, novo vigor e novas

inspirações, dentre eles por meio deste evento intitulado

"Louvor da Renovação Carismática Católica", que acontece no

dia 20 de julho de cada ano.
A Renovação Carismática Católica foi fundada em 1993 na

c idade Xexéu, na época pelo o então Padre, José Kalapura,

tendo corno sua coordenadora eleita na época, a senhora Maria

Eronildes , na ocasião da fundação compareceram alguns irmãos

da cidade de Palmares, irmão Amaro e irmã Celia e o também

Padre Marcos para prestigiarem esse momento.
O primeiro louvor da renovação carismática católica só

aconteceu no ano de 1995, desde esse ano até hoje a renovação

não parou mais de acontecer, atraindo cada vez mais pessoas,

sendo assim reconhecida em toda diocese como um dos maiores

louvores e atrai milhares de fiéis para adorar a Deus,

contando com pregadores, ministérios musicais e vários

testemunhos de vida que são restauradas. Com um público

aproximado de 1. 000 (mil) pessoas que acontece sempre no

quarto domingo do mês de julho em nossa cidade, o louvor

completa seus 30 anos em 2023 , tornando- se mais uma tradição

em nossa cidade , que veio para sornar com as entidades e que

desde há mui to tempo vêm se esforçando com seus próprios

meios para colaborar com as autoridades civis na promoção da

paz e da justiça . Portanto, Diante de todo exposto,

considerando a importância do Projeto de Lei ora proposto e

entendendo ser legitima a 1n iva parlamentar, contamos

com o apoio e votos favo á e nobres pares .

costa

Vereador

Câ mara Municipal de Xexéu I CNP J l 2.89 ~ .5 l 1 .i OOC 1-20

Rua da alegria , Nº 41 . Centro . CEP: 55555-000

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}